Nota 2. Quod 400 anni, de quibus hic, non concerant Ismaeleum, sed Isaac duantaxat, ejusque posteros Israëlitas: siquidem Isaac est illud semen de quo hie loquitur Deus. Unde et cap. XXI, 12 scriptum est: *In Isaac vocabitur tibi semen.* His prænotatis, textus illi facile conciliantur, si advertamus diversitatem illorum annorum oriri ex diversis temporibus, a quibus eorum sumitur exordium. Unde

R. et dico 4. Computus 430 annorum, de quibus Exod. XII, inchoatur ab eo tempore quo Abræ facta est promissio de benedictione universarum cognitio-

(Six.)

num terra in ejus semine, supra, cap. XII, 3, et terminatur in egressu filiorum Israel de Aegypto.

Prob. I. Ex apost. qui ad Galat. III exprimens annos, ab illa promissione usque ad Legem datam in monte Sinai elapsos, §. 47 ita scribit: *Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo: quæ post quadragesima et triginta annos facta est Lex, non irritum facit ad evanescendam promissionem.* Ergo inter factam promissionem et Legem datam 50 diebus post exitum de Aegypto, fluxerunt anni 450; adeoque anni, de quibus Exodi XII, inchoari debent a promissione Abræ, de qua supra cap. XII.

Dices 1. cum Genebrardo (qui contra communem omnium tam antiquorum, quam recentiorum interpretum sententiam, putat filios Israel in Aegypto habitasse 450 annis): *Locus ex Apost. adductus non est intelligendus de annis, qui a promissione Abræ facta fluxerunt usque ad egressum ex Aegypto; sed intelligendus videtur de annis, qui ab ingressu Israëlitarum in Aegyptum usque ad exitum dicuntur fluxisse,* Exodi XII, 40; ita ut sensus sit: *Illa Lex, quæ, ut colligitur Exodi XII, post quadragesima et triginta annos ab ingressu Israëlitarum in Aegyptum dicitur data, non evanescit promissionem prius Abrahæ cœlitus factam.*

R. Neg. assumpt. Siquidem anni, de quibus Apost. ibidem tractat, debent inchoari ab eo tempore, seu potius ab illa re gesta, de qua mentionem antea fecit. Jam autem antea nullam omnino mentionem fecit de ingressu et egressu Israëlitarum ex Aegypto, sed duntaxat de promissione Abræ facta; ergo manifestum est, quod illud post quadragesima et triginta annos non ad aliud debeat aut possit referri, quam ad ipsam promissionem, de qua sola ibidem sermo immediate præcessit.

Dices 2. Apost. haud dubie voluit designare tempus determinatum, a quo præfati 450 anni inchoandi sunt: atqui tempus determinatum haudquaquam designasset, si eos a jam memorata promissione inchoari voluisse; siquidem promissio illa diversis vicibus et temporibus Abræ facta fuit, puta Gen. XII, 18 et 22. Item eadem promissio etiam Jacobo, jam in Aegyptum profecturo, facta legitur infra, cap. XLVI, 3 et 4: ergo necessario illi anni inchoandi videntur ab ingressu et mansione filiorum Israel in Aegyptum; nam hoc tempus in Scriptura, Exodi XII, determinatum est.

R. Neg. min. quia juxta Apost. illi anni inchoari debent ab eo tempore, quo Abræ factæ sunt promissiones de semine ejus, in quo benedicendæ erant universæ cognationes terra: hec autem promissiones factæ sunt cap. XII; ut ibidem, circa finem Q. I, ex S. P. audivimus, et etiam omnes alii Interpretes admittunt: ergo Apost. sufficienter designavit tempus, a quo isti anni inchoandi sunt. Nec refert, quod etiam cap. XVIII et XXII præfatae promissiones factæ legantur; quia in primis, si §. 18 cap. XVIII conseratur cum §. 19 et 21 cap. XVII, clare patet, quod ibidem, proprie loquendo, non sint factæ, sed tantum Abræ-

hamo revelatum fuerit, ex Isaac, et non ex Ismaele, oriturum istud semen (Messiam nimirum) in quo benedicendæ forent omnes nationes terræ. Deinde quod cap. XXII, postquam prohibitus fuerat immolare filium Isaac, rursus eadem promissio repetita legatur, nihil obest; quia etiam ibidem illa promissio non est proprie facta, sed tantum juramento firmata, ut observat S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXII, ita scribens: *Est illa de vocatione gentium in semine Abrahæ post holocaustum, quo significatus est Christus, etiam iuratione Dei firmata promissio. Sæpe enim promiserat, sed nunquam juraverat.* Denique ad ea quæ ex cap. XLVI objecta sunt, dico, praeterquam quod Apost. agat de promissione, non Jacobo, sed Abrahæ facta, ibidem ne vel verbum haberet, quod secundum litteram videri posset ad vocationem et benedictionem omnium gentium pertinere: adeoque supra cit. Apost. locus de promissione facta Jacobo, jam in Aegyptum profecturo, intelligi nequit.

Prob. II. Impossibile est, ut anni, de quibus Exodi XII, exordium suum desumant ab ingressu filiorum Israel in Aegyptum; ergo necessario illud desumere debent a promissione, et peregrinatione Abræ, de qua cap. XII: aliud enim tempus assignari nequit.

Prob. III. Quando Jacob cum sua familia descendit in Aegyptum, descendit pariter cum eo Caath filius Levi, Gen. XLVI, 11: Caath autem vixit tantum annos 153, Exodi VI, 18; et ejus filius Amram vixit annos 157, ibid., §. 20: Moyses vero filius Amram tempore egressus ex Aegyptum, erat annorum 80, ut patet Exodi VII, 7. Supponamus jam, quod Caath, tempore quo cum Jacob avo suo descendit in Aegyptum, tantum fuerit anniculus, et insuper quod genuerit Amram, patrem Moysis, anno ultimo vitæ sue, ac denique quod Amram pariter anno ultimo vitæ sue genuerit Moyses, ex omnibus jam memoratis annis simul collectis, nempe 153, quibus Caath, et 157, quibus vixit Amram, ac 80, quos tempore egressus habebat Moyses, non conficies 450, sed duntaxat 350. Imo, quod nedum absurdum, sed etiam omnino impossibile est, ex sententia Genebrardi sequitur, quod Moyses natus sit ad minus 80 annis post mortem patris sui, hoc modo: Caath vixit annis 153; Amram vixit 157; adde jam illos 80 annos, quos contendo fluxisse a morte Amram usque ad nativitatem Moysis filii ejus; deinde adde alios 8, quos habebat Moyses, quando eduxit Israel de Aegyptum, invenies præcisè 450. Impossibile igitur est ut prædicti 450 anni exordium suum desumant ab ingressu Israel in Aegyptum.

Dices rursus cum Genebrardo: Ad præfatum argumentum commode responderi potest 1. quod Scriptura, Exodi VI, quasdam generationes inter Levi et Moysen omisit; queradmodum S. Matth., cap. I, 8, inter Joram et Oziam tres Iudeorum reges preterit. 2. Dici potest, quod non describat annos, quos universi vixit Amram, sed quos habuit dum genuit Moyses, vel post mortem patris sui Caath.

R. Neg. assumpt. et ad 1 dico, illud omnino gratis

seù sine ullo fundamento a Genebrardo esse confitum, adeoque nullatenus admittendum; quandoquidem Scriptura constanter, nempe tum Exodi VI, tum I Paral. VI, ponat tantummodo Caath et Amram, neque ullo alio in loco recenseat intermedios: ac proinde non est suspicandum, quod alias generationes praetermisserit; ne aliquin in omnibus genealogiis, quas Scriptura recolit, dubitari posset alias omis- sas fuisse generationes; atque hoc pacto omnia rediderentur incerta. Aliud est de tribus regibus a S. Matthæo prætermisso; quia quos ibidem Scriptura præterit, aliis locis recensere non omisit, nempe lib. IV Reg. et lib. II Paral.

Secundam responsionem pariter non subsistere, inde liquet, quod Exodi VI, 20, anni vitæ Amram (non vero quos habuit dum genuit Moyses, vel post mortem patris sui) dicantur fuisse 157: præterea, nec etiam in hoc facto supposito inveniri possunt 450 anni; ut in Prob. II monstratum est.

Prob. III, ex S. P. Aug., qui, postquam eodem argumento, quo nos mox usi sumus, impugnasset opinionem eorum, qui putabant filios Israel in Aegyptu habitasse 450 annis, Q. 47 in Exod. in hunc modum inde concludit: *Proinde illa nimirum computatio, quam secutus est Eusebius in historia sua chronicâ, perspicua veritate subnixa est. Ab illa enim promissione computat quadragesima et triginta annos qua vocavit Deus Abraham, ut exiret de terra sua in terram Chanaan: quia et Apostolus cum Abrahæ laudaret et commendaret fidem, in ea promissione qua Christum vult intelligi prophetatum, id est, qua promisit Deus Abrahæ, quod benedicentur in eo omnes tribus terre: Hoc autem dico, inquit, quia testamentum, etc. Ex illa ergo promissione, qua vocatus est Abraham et credidit Deo, post quadragesima et triginta annos factam legem dicit Apostolus; non ex tempore quo Jacob intravit in Aegyptum.*

Dico 2: Anni 400 de quibus hic §. 13, initium suum desumunt a nativitate Isaac, et finem habent in exitu de Aegypto.

Prob. I. Quia, ut ex supradictis constat, a promissione Abrahæ, contigit anno vitæ ejus 75, usque ad exitum de Aegypto, fluxerunt anni 450: ergo si ab hac summa subtractas 25 annos, qui fluxerunt ab illa promissione usque ad nativitatem Isaac, quæ contigit anno 100 vitæ Abrahæ, clare sequitur quod a nativitate Isaac usque ad egressum ex Aegypto fluxerint anni 405: sed Scriptura hic illos 5 annos omittit; eo quod prætermisso minutis sive parvis numeris, solet numero rotundo uti pro exacto; ut inter alia liquet ex Num. XIV, 55, ubi prædictur, filios Israel vagabundos in deserto per 40 annos, et portabundos iniquitatem patrum suorum, qui murmuraverant in Cades. Et tamen certum est, quod a prædicta murmurationis tempore non nisi per 58 annos completos in deserto permanserint. Unde S. P. Aug. ad prædictum Gen. locum alludens Q. 47 in Exod. ita scribit: *Ex anno nativitatis Isaac usque ad annum egressionis ex Aegypto computantur anni quadragesima et triginta annos.* Cum ergo de qua-

dringentis triginta retraxeris viginti quinque, qui sunt a promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si quadragesima et triginta annos summa solida quadragesima voluit appellari Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excedat, aut infra est, non computetur.

Prob. II. Quia præfati quadragesenti anni vel debent referri ad peregrinationem seminis Abrahæ in terra non sua, vel ad servitutem aut afflictionem, cui Israëlitæ fuerunt subjecti ab Aegyptiis: atqui non possunt referri ad servitutem; ergo debent referri ad peregrinationem. Jam autem peregrinatio illa incepit a nativitate Isaac, siquidem tunc semen Abrahæ cœperit fieri peregrinum in terra non sua; ergo a nativitate Isaac inchoandi sunt prædicti 400 anni.

Prob. min. Quia etiam gratis tantisper hic supposito (licet non concessso) quod filii Israel in Aegypto habitassent 450 annis, equidem inde non 400, sed ad summum 359 annos servitutis seu afflictionis conficies; ut solide probat S. P. Q. 47 in Exod. rursus ita scribens: *Quoniam servitutis anni post mortem Joseph computantur; illo enim vivo, non solum ibi non servierunt, verum etiam regnaverunt: non est quemadmodum computentur quadragenti triginta in Aegyptu. Ingressus est enim Jacob anno filii sui trigesimo et non: quoniam triginta annorum erat Joseph cum apparuit in conspectu Pharaonis, et regnare coepit sub illo. Transactis autem septem annis ubertatis, secundo anno famis ingressus est Jacob in Aegyptum cum aliis filiis suis: ac per hoc tunc agebat Joseph triginta et novem annos, qui impletis vita sua annis centum et decem mortuus est: visit enim in Aegyptu post ingressum ad se patris sui, septuaginta et unum annos. Quos si retraxeris a quadragesima et triginta annis, remanebunt servitutis anni, id est, post mortem Joseph, non quadragesenti, sed trecenti et quinquaginta novem anni. Impossibile igitur est, ut prædicti 400 anni referantur ad servitutem et afflictionem; adeoque necessario referri debent ad peregrinationem seminis Abrahæ in terra non sua: ac consequenter initium suum desumunt a nativitate Isaac; ut jam dictum fuit.*

Sunt nonnulli, qui, ut præcisam supputationem invenerint, annos illos inchoando ab ejectione Agar et Ismaelis ex domo Abrahæ: hec enim ejectio contigit anno 103 Abrahæ, cum Isaac esset quinquennis; adeoque ab hac ejectione usque ad egressum ex Aegypto præcisè inveniuntur 400 anni.

Verum cum, ut jam monstratum est, 400 illi anni referantur ad peregrinationem seminis Abrahæ in terra non sua, et semen illud peregrinari cœperit in nativitate Isaac: potius, et tanquam Scripturae conformius, ab Isaaci nativitate, quam ab ejectione Ismaelis inchoandi videntur.

Nec dicas, ideo ab ejectione Ismaelis istos annos esse inchoandos, quia circa illud tempus is afflix Isaacum: nam præterquam quod ista afflictio paucum tempore duraverit, non est ea afflictio de qua hic agit §. 13: nam ille manifeste agit de servitute et afflictione Aegyptiaca: ut patet ex verbis §. 14. Verum-